新 潟 市 報 道 資 料

令和６年３月２６日

報 道 各 位

新潟市環境部環境対策課

市有施設における吹付けアスベスト等※の使用状況調査について

先般、市有施設の天井においてアスベスト含有建材（ひる石）が露出した状況で確認さ

れた事案を受けて、全ての市有施設を対象とした吹付けアスベスト等の使用状況調査を実

施しておりましたが、その結果を取りまとめましたので、下記のとおりお知らせします。

※ 吹付けアスベスト等とは、「吹付け石綿」、「石綿含有吹付けロックウール」、「石綿含有吹付けバーミ

キュライト（ひる石）」、「石綿含有吹付けパーライト」をいう

記

１ 調査概要

・調査期間：令和５年１１月１７日から令和６年１月１９日
  ・調査施設：建築が平成１８年９月以前の市有施設
  ・調査場所：市民の出入りがある場所
  ・確認対象：露出した吹付けアスベスト等(アスベスト含有率 0.1%超)
２ 調査結果

  ・「吹付け石綿」「石綿含有吹付けロックウール」(建築基準法規制対象)は確認されず

  ・「石綿含有吹付けバーミキュライト」等（解体等工事時に要対策）は、７施設で確認

施設区分 調査施設数 使用が確認された
施設数

一般施設 1,435 6
住宅 51 0

学校等 240 1
病院 1 0
水道 32 0

計 1,759 7

３ 今後の対応予定

・市民の出入りがある場所において、建築基準法の規制対象建材は確認されませんで

した。しかし、解体等工事時に対策を要する建材が確認された施設では、より安全

性を考慮し、今後、除去等を実施します。

・それまでの間、個々の施設の使用状況や建材の劣化の程度を考慮した上で、応急的

な飛散防止対策を実施しています。

※この件に関する問い合わせは、３月２６日午後５時半までにお願いします。

＜問い合わせ先＞

新潟市環境対策課 田辺

電話：０２５－２２６－１３７９（直通）

〇露出した吹付けアスベスト等(アスベスト含有率 0.1%超)が確認された施設名

・東区山の下まちづくりセンター

・秋葉区小須戸体育館

・秋葉区新津 B&G 海洋センター

・南区月潟出張所

・南区鷲巻地域生活センター

・西区木場農村集落多目的共同利用施設

・西区坂井輪地区公民館